Дело №2- 791/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

02 декабря 2025 года 

<

адрес>

Красноперекопский районный суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Шевченко О.В., при секретаре ФИО8 с участием истца - ФИО4, и его представителя – ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к отделению фонда пенсионного и страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании неправомерным решения, обязании совершить определенные действия,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в суд с иском, окончательно уточнив который 06.10.2025 к отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РК о признании решения незаконным, об обязании совершить определенные действия.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03 месяца 09 дней) работал в должности слесаря-электрика по ремонту электрооборудования 4 разряда цеха № «Производство дибромпропана» в Крымском производственном объединение «Химпром». До работы - проходил обучение в СПТУ № 

<

адрес> а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно диплома № от ДД.ММ.ГГГГ Кроме того с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служил в Армии, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в КПО Химпром МХП ФИО6 в должности электрогазосварщика 3 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал на Крымском содовом заводе в должности электрогазсварщика, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал электрогазосварщиком 3, 4 разрядов в обслуживающих химическую промышленность организациях – СМУ-4, ООО «Антикор», ООО фирма «БЭСТ», РМП «Атлант».

ДД.ММ.ГГГГ обратился в отдел пенсионного фонда по своему месту проживания, для назначения пенсии по пункту 2 части 1 статьи 30 ФЗ-400 от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях».

Решением отдела пенсионного фонда от ДД.ММ.ГГГГ № ему отказано в назначении пенсии по списку №, поскольку отсутствует льготный стаж. Зачтено льготный стаж 05 лет 01 месяц 06 дней, страховой стаж 33 года 01 месяца 23 дня.

Считаем отказ незаконным, поскольку при отказе не учтены: Постановление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № глава XXXII что периоды до ДД.ММ.ГГГГ работы засчитываются без каких-либо критериев, так как работала проходила на территории ФИО6, не учтен п.109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО1 от 03.08.1972г. № «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий» по периоду службы армии, с ДД.ММ.ГГГГ на Бромном заводе и КСЗ проводились аттестации рабочего места, а по периодам на которые не проводилась применяется Постановление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, и с учетом этого, просил суд признать незаконным решение ответчика от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении досрочной страховой пенсии в соответствии со списком № части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ; обязать ответчика зачесть в его льготный стаж период:

Обязать отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> засчитать в льготный стаж по

- Списку №, который дает право, для назначения досрочной страховой пенсии по старости по п.2 ч.1 ст.30 ФЗ-400 «О страховых пенсиях» следующие периоды работы:Служба в Армии в Вооруженных Силах Советской Армии с - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 3 месяца 11 дней);С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц 11 дней) в должности электрогазосварщика 3 разряда ремонтно-механического цеха в КПО «Химпром» МХП ФИО6; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 9 месяцев 17 дней) в должности электрогазосварщика 3 разряда на участке по строительству хозспособом в Крымском содовом заводе. Обязать отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> засчитать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в льготный стаж

- по Списку №, который дает право, для назначения досрочной страховой пенсии по старости п.1 ч.1 ст.30 ФЗ-400 «О страховых пенсиях» следующие периоды работы:ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. ( 6 месяцев 29 дней) в должности электросварщика 3 разряда по ремонту «оборудования с вредными условиями труда в СМУ № трест Укрхимстрой»,С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (00 год 11 месяцев 11 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО «Антикор»,с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (1 год 00 месяцев 29 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО фирма «Бэст», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (2 года 07 месяцев 10 дней) в должности электрогазосварщика 4 разряда по контракту в Ремонтно-строительно-монтажном предприятия «Атлант» и назначить льготную пенсию по списку 2 с момента возникновения права с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебное заседание истец не явился.

Представитель истца – ФИО5 иск с учетом уточненного поддержал.

Представитель ответчика в судебное заседание не явились, подали предварительный расчет.

Исследовав материалы дела, заслушав представителя истца, проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 195 ГПК решение суда должно быть законным и обоснованным.

Как следует из разъяснения, содержащегося в п.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебном решении», решение является законным в том случае, когда оно принято при точном соблюдении норм процессуального права и в полном соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению. Решение является обоснованным тогда, когда имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными судом доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости, или обстоятельствами, не нуждающимися в доказывании (ст. ст. 55, 59 - 61, 67 ГПК РФ), а также тогда, когда оно содержит исчерпывающие выводы суда, вытекающие из установленных фактов.

В соответствии с разъяснениями Пленума ВС РФ от 31.10.95г. № «О некоторых вопросах применения судами Конституции РФ при осуществлении правосудия», судам при рассмотрении дел следует оценивать содержание закона или иного нормативного акта, регулирующего рассматриваемые судом правоотношения, и во всех необходимых случаях применять Конституцию РФ в качестве акта прямого действия.

Согласно ч.1 ст.76 Конституции РФ федеральные законы имеют прямое действие на всей территории РФ. В силу положений Конституции РФ, в Российской Федерации не должны приниматься правовые акты, ущемляющие права одних граждан по сравнению с другими.

В связи с этим любые пенсии, в том числе и пенсии, назначенные досрочно по старости, с учетом льгот должны назначаться в соответствии с ФЗ «О страховых пенсиях».

Судом установлено, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – ДД.ММ.ГГГГ обратился в пенсионный орган с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 ФЗ-400 от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях».

Решением отдела установления пенсий № управления установления пенсий Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> №/ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 отказано в установлении пенсии в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 ФЗ-400 от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях» в связи с отсутствием необходимой продолжительности льготного стажа по Списку № который по подсчетам пенсионного органа составил 05 лет 1 месяц 06 дней, что менее требуемого 7 лет 6 месяцев.

Согласно решению пенсионного органа в льготный стаж по списку № не подлежат включению периоды работы:

-с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика КПО «Химпром», поскольку нет документального подтверждения факта постоянной занятости (не менее 80 % рабочего времени) на резке и ручной сварке на полуавтоматических машинах а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, при этом, указанный период учтен в страховой стаж; .

-с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика «СМУ-4», поскольку не подтвержден факт постоянной занятости (не менее 80 % рабочего времени) на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, при этом, указанный период учтен в страховой стаж,

- с 17 02 1992 по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика Крымского содового завода за исключением периодов, не подлежащих включению в стаж на соответствующих видах работ - отпуска без сохранения заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) поскольку не подтвержден факт постоянной занятости (не менее 80 % рабочего времени) на резке и ручной сварке на полуавтоматических машинах а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, при этом, указанный период учтен в страховой стаж;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщик ООО «Антикор» поскольку не подтвержден факт постоянной занятости (не менее 80 % рабочего времени) на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, при этом, указанный период учтен в страховой стаж;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщик ООО фирме «Бэст», поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности в течение полного рабочего дня, при этом, указанный период учтен в страховой стаж;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика Ремонтно- строительно-монтажного предприятия «Атлант», поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности в течение полного рабочего дня, при этом, указанный период учтен в страховой стаж,

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика АО «Крымский содовый завод», поскольку отсутствуют сведения о работе в особых условиях груда, по выписке из индивидуальною лицевого счета застрахованного лица, предоставленные страхователем, при этом, указанный период учтен в страховой стаж.

Кроме того, не были зачтены в льготный стаж периоды: учебы в СПТУ 

<

адрес> лот ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и Служба в Армии в Вооруженных Силах Советской Армии с - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 3 месяца 11 дней).

Рассматривая данный спор, суд приходит к следующему

В соответствии со статьями 8, 35 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее по тексту Закон № 400-ФЗ), вступившего в силу с ДД.ММ.ГГГГ, право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 65 лет, и женщины, достигшие возраста 60 лет, с учетом положений предусмотренных приложением № к настоящему Федеральному закону).

Согласно пункта 2 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ, Страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: ужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам;

Согласно ч.3 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Согласно ч.4 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы, имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности). По выбору пенсионера может применяться как ранее действующее законодательство, так и действующее на время выхода на пенсию.

Подпунктом "б" пункта 1 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочной пенсионное обеспечение" установлено, что при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение".

Подпунктом "б" пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 537 "О списках производств, работ, профессий и должностей, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" предусмотрено, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с тяжелыми условиями труда, применяется Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №.

Списком N 2, утвержденным постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, предусмотрена профессия - "электросварщики ручной сварки", а также профессия "электрогазосварщики занятые на резке и ручной сварке на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности".

В числе лиц, имеющих право на досрочную страховую пенсию по старости, электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности (код позиции 23200000-19756 раздел XXXIII "Общие профессии" Списка N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденного постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10).

В соответствии с письмом Госкомтруда ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ 14653-ИГ, профессия "сварщик" по характеру выполняемой работы и условиям труда одинакова с профессиями "газосварщик" и "электросварщик", поэтому право сварщиков на льготную пенсию определяется по тем же условиям, что и электросварщиков. Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 39 Конституции Российской Федерации каждому гражданину Российской Федерации гарантируется социальное обеспечение по возрасту. Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

Согласно письму Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками N 1 и N 2, утвержденными Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 или Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, то период работы в данной организации и должности, протекавшей до 01.01.1992г. рекомендуется засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

Анализируя данную норму суд учитывает, что поскольку пенсионное законодательство, действовавшее в период работы истца до ДД.ММ.ГГГГ не предусматривало дополнительной проверки постоянной занятости работника в течение полного рабочего дня на работах с условиями труда, предусмотренными списками, поэтому довод пенсионного фонда об отказе во включении в специальный стаж периода вышеуказанной трудовой деятельности истца ввиду отсутствия документального подтверждения его занятости на указанной работе в течение полного рабочего дня, в каких условиях, с какими рабочими заданиями, является неправильным, основанным на ошибочном толковании норм материального права, регулирующих спорные отношения сторон.

Аналогичные положения содержались и в разъяснениях от ДД.ММ.ГГГГ N 1, утвержденных приказом Министерства труда и занятости РСФСР, Министерства социальной защиты населения РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 3/235.

В соответствии с абзацем 1 ст. 66 Трудового кодекса РФ, а также согласно пункту 11 Правил от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения, либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Согласно данных трудовой книжки серии БТ-1 №, заполненной на имя ФИО4, последний работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц 11 дней) в должности электрогазосварщика 3 разряда ремонтно-механического цеха в КПО «Химпром» МХП ФИО6, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика 3 разряда по ремонту оборудования с вредными условиями труда СМУ-4 треста Укрхистрой (л.д. 13-16).

Согласно сведений архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной АО «Бром», в документах архива Крымского производственного объединения «Химпром» (КПО «Химпром») за 1989 год имеются сведения о трудовом стаже ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. а именно, что ФИО4 принят с ДД.ММ.ГГГГ. электрогазосварщиком 3 разряда ремонтно-механического цеха (л.д. 21),

Справка так же содержит сведения о переименовании, реорганизации предприятия в периоды с 1989г. по 2011г. (л.д. 21).

Согласно сведений архивной справки № от февраля 2003, выданной АО Крым кий содовый завод», № от ДД.ММ.ГГГГ - цех минеральной соли, производство кальцинированной соды Крымскго содового завода за 1991-1992 год имеются сведения о трудовом стаже ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. а именно, что ФИО4 принят с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ газоэлектрогазосварщиком по ремонту технологического оборудования, трубопровода металлоконструкций (л.д. 22, 23).

Таким образом, по смыслу положений вышеуказанных норм права, с учетом того, что спорный период работы ФИО4 протекал до 01.01.1992г., такой период в должности электросварщика подлежит включению в специальный стаж ФИО4 без уточнения вида сварки и подтверждения постоянной занятости работника в течение полного рабочего дня в особых условиях труда.

Перечисленные выше документы подтверждают тот факт, что на предприятиях, в которых осуществлял трудовую деятельность ФИО4 в спорный период, имеются рабочие места с вредными условиями труда, что истец осуществлял трудовую деятельность в должности, предусмотренной Списком № с вредными условиями труда.

Таким образом периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц 11 дней) в должности электрогазосварщика 3 разряда ремонтно-механического цеха в КПО «Химпром» МХП ФИО6; и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика 3 разряда по ремонту техоборудования с вредными условиями труда в СМУ № трест Укрхимстрой подлежат зачету в льготный стаж без уточнения вида работы.

Рассматривая требования по включению льготный стаж период службы в рядах советской армии с ДД.ММ.ГГГГ по 26.08.1989г.

В силу правовой позиции, изложенной Конституционным Судом Российской Федерации в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 2-П, в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права, сохраняются за указанной категорией лиц.

В этот период также действовало Постановление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 590, пунктом 109 которого предусматривалось, что при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсии по старости рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда, периоды, указанные в пункте «к» и «л» данного Постановления, в том числе и период службы в составе Вооруженных сил ФИО6, приравнивались по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Абзацем 4 пункта 109 названного Положения предусматривалось правило о том, что в случаях назначения пенсий на льготных условиях или в льготных размерах (подпункты «а», «б», «в» пункт 91) работа или другая деятельность, приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или в льготных размерах.

Согласно трудовой книжки ФИО4 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 служил в рядах советской армии, с ДД.ММ.ГГГГ начал работать в КПО Химпром электрогазосварщиком 3 разряда ремонтно-механического цеха, который включен судом в льготный стаж по списку № (л.д. 13)

Согласно сведений военного билета серии НО № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ н.р. проходил службу рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 80).

Согласно справки выданной военным комиссариатом 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № – ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в рядах Вооруженных сил (л.д. 105)

Как указано выше, согласно сведений трудовой книжки истца сери БТ-1 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в рядах Советской Армии; с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу электрогазосварщиком 3 разряда ремонтно-механического цеха КПО «Химпром» (л.д. 82).

Период работы истца, непосредственно следовавший после службы в Армии, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика 3 разряда ремонтно-механического цеха КПО «Химпром» подлежит учету в специальный страховой стаж ФИО4 по Списку №, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости, в судебном порядке.

С учетом приведенных выше положений законодательства, а в частности в соответствии с постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 590, действовавшего в период прохождения военной службы в армии истца, которым предусмотрено включение периода службы в армии в подсчет специального стажа, дающего право на назначение досрочной страховой пенсии по старости, период военной службы по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., подлежит учету в специальный стаж ФИО4 по Списку №.

Период деятельности, приравненной к работе, дающей право на досрочную страховую пенсию – 1 год 3 месяца 11 дней.

Рассматривая требования по периоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 9 месяцев 17 дней) список № в должности электрогазосварщика 3 разряда на участке по строительству хозспособом в Крымском содовом заводе, суд исходит из следующего.

По данному периоду решением отдела пенсионного фонда от ДД.ММ.ГГГГ № ему отказано в назначении пенсии по списку №, поскольку в данные периоды на предприятиях на которых проходила работа истца не проведена аттестация рабочего места для подтверждения вредных условий труда для списков № ил №.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 статьи 30, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 30 Закона N 400-ФЗ).

Подпунктом "б" пункта 1 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочной пенсионное обеспечение" установлено, что при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение".

Подпунктом "б" пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 537 "О списках производств, работ, профессий и должностей, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" предусмотрено, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с тяжелыми условиями труда, применяется Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №.

Списком N 2, утвержденным постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, предусмотрена профессия - "электросварщики ручной сварки", а также профессия "электрогазосварщики занятые на резке и ручной сварке на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности".

Суммирование периодов работ, указанных в пункте 2 настоящих Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 516 «Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст.27 и 28 ФЗ- «О трудовых пенсиях».

В соответствии с письмом Госкомтруда ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ 14653-ИГ, профессия "сварщик" по характеру выполняемой работы и условиям труда одинакова с профессиями "газосварщик" и "электросварщик", поэтому право сварщиков на льготную пенсию определяется по тем же условиям, что и электросварщиков. Согласно Информационному письму Минтруда РФ N 3073-17, ПФ РФ N 06-27/7017 от ДД.ММ.ГГГГ, "электрогазосварщик" и "газоэлектросваргцик" - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся газоэлектросварщиками, могут пользоваться правом на льготное пенсионное обеспечение по списку N 2 (раздел XXXIII) как электрогазосварщики.

Кроме того, согласно пункту 5 разъяснений Минтруда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет", право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени, то есть в течение полного рабочего дня.

Таким образом, до 01.01.1992г. работа в качестве газосварщика и электросварщика может засчитываться в специальный стаж без уточнения вида сварки и подтверждения постоянной занятости работника в течение полного рабочего дня в особых условиях труда.

После ДД.ММ.ГГГГ данная профессия может быть засчитана в специальный стаж при условии занятости на определенных видах сварочных работ, в связи с чем, для включения в специальный стаж периода работы после ДД.ММ.ГГГГ необходимо подтверждение соответствующих условий работы.

Аналогичные положения содержались и в разъяснениях от ДД.ММ.ГГГГ N 1, утвержденных приказом Министерства труда и занятости РСФСР, Министерства социальной защиты населения РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 3/235.

В соответствии с абзацем 1 ст. 66 Трудового кодекса РФ, а также согласно пункту 11 Правил от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения, либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Согласно трудовой книжки серии БТ-1 № выданной ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 работал: с 1ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ электрогазосварщиком 3 разряда на участках по строительству хозспособом по переводу с СМУ № треста «Укрхимстрой»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (00 год 11 месяцев 11 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО «Антикор», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (1 год 00 месяцев 29 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО фирма «Бэст», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (2 года 07 месяцев 10 дней) в должности электрогазосварщика 4 разряда по контракту в Ремонтно-строительно-монтажном предприятия «Атлант» (л.д. 13-14).

Настаивая на включении в льготный стаж оспариваемых периодов работы, истец представил трудовую книжку, согласно которой, как было уже указано выше, следует, что в спорные периоды времени он работал в должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. электрогазосварщиком 4 разряда в КПО «Химпром», СМУ № трест Укрхимстрой, а далее в действующих цехах Крымского содового завода монтажные работы в которых прводилих обслуживающими организациями: ООО «Антикор», ООО фирма «Бэст», РСМ предприятие «Атлант», при этом работал он в данной должности начиная с ДД.ММ.ГГГГ и не прекращал свою деятельности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Данных, свидетельствующих об изменении должности, характер и условия труда трудовая книжка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не содержит.

Согласно архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ выданное АО Крымский содовый завод работал ФИО4 полный рабочий день, газоэлектросварщиком, ручная дуговая сварка покрытыми электродами углеродистых и легированных сталей, газовая сварка и пайка льготная должность подтверждена список № раздел XXXIII, шифр 23200000-19756 (л.д.24-25), приказа № от ДД.ММ.ГГГГ СМУ № трест Укрхимстрой» «Об аттестации рабочих мест» по цехам 1-3 Перекопский бромный завод и Крымский содовый завод – список (л.д. 26); справки РСМП «Атлант» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в производстве Крымского содового завода список № раздел 8 подраздел 1080АО10 проведена аттестация рабочего места на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 41).

Согласно архивной справки по заработной плате №С-60 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, выплачивалась заработная плата (л.д. 29, 34,35)

Согласно ответа АО «Крымский содовый завод» от ДД.ММ.ГГГГ – приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении аттестации рабочих мест» по КСЗ были утверждены Перечни производств, цехов, профессий и должностей работникам которых по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда подтверждено право на льготное пенсионное обеспечение по пискам № м №. Участок по строительству хозспособом управления капитального строительства не участвовал в аттестации рабочих мест в 1992 г.. С ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией производства цех по ремонту и монтажу зданий, сооружений и технологического оборудования переименован в РСЦ (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно п.4 Постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке проведения аттестации рабочих мест по условиям труда» аттестация рабочих мест проводилась в срок, предусмотренные коллективным договором, н не реже одного раза в 5 лет. Указанный Прядок вступил в силу с ДД.ММ.ГГГГ, соответственно следующий этап проведения аттестации рабочих мест на предприятии проводился с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ По результатам аттестации рабочих мест по условиям труда (приказ постановление от ДД.ММ.ГГГГ №) был утвержден Перечень рабочих мест, производств, работ, профессий и должностей, работникам которых по результатам аттестации подтверждено право на льготное пенсионное обеспечение по спискам № №, в котором профессия «электрогазосварщик» ремонтно-строительного цеха, раздел XXXIII 23000000-19075 впервые получила подтверждение права на льготное пенсионное обеспечение по списку № (л.д. 149)

Представить иные документы подтверждающие характер работы, выполняемой истцом в спорный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. электрогазосварщиком 3 разряда на участке по строительству хозспособом в Крымском содовом заводе истец не может.

Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Порядок проведения аттестации рабочих мест по условиям труда, который предусматривает, что в соответствии со статьей 13 Закона ФИО2 «О пенсионном обеспечении» пенсии по возрасту на льготных условиях по спискам производств, работ, профессий, должностей и показателей, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях, утвержденных постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, назначаются по результатам аттестации рабочих мест.

В силу пункта 4 указанного Порядка аттестация проводится аттестационной комиссией, состав и полномочия которой определяются приказом по предприятию, организации, в сроки, предусмотренные коллективным договором, но не реже чем один раз на пять лет. Ответственность за своевременное и качественное проведение аттестации возлагается на руководителя предприятия, организации.

Согласно пункта 4.2 Порядка применения Списков № и № производств, работ, профессий, должностей и показателей при исчислении стажа работы, что дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях, утвержденных приказом Министерства труда и социальной политики ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, результаты аттестации (как впервые проведенной, так и очередной) применяются при исчислении стажа, дающего право на пенсию по возрасту на льготных условиях, в течение 5 лет после утверждения ее результатов, при условии, что в течение этого срока на данном предприятии не изменялись существенно условия и характер труда (производство, работа, рабочее место), что дают право на назначение пенсии по возрасту на льготных условиях. В случае существенного изменения условий и характера труда для подтверждения права на пенсию по возрасту на льготных условиях должна быть проведена внеочередная аттестация.

Пункт 4.3 указанного Порядка предусматривает, что в случае подтверждения этого права по результатам аттестации, впервые проведенной до ДД.ММ.ГГГГ (в течение 5 лет после введения в действие Порядка проведения аттестации рабочих мест), в стаж, дающий право на пенсию по возрасту на льготных условиях, засчитывается весь период работы на данном предприятии в производствах, предусмотренных Списками, то есть период работы с вредными условиями труда, до даты издания приказа на предприятии о результатах проведения аттестации и период работы в течение следующих 5 лет с учетом пункта 4.2 этого Порядка.

Пунктами 4.4, 4.5 Порядка применения Списков № и № производств, работ, профессий, должностей и показателей при исчислении стажа работы, что дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях, установлено, что если аттестация была впервые проведена после ДД.ММ.ГГГГ, в случае подтверждения права на пенсию по возрасту на льготных условиях, в льготный стаж засчитывается весь период работы до ДД.ММ.ГГГГ, пятилетний стаж работы на данном предприятии, который предшествует дате издания приказа о ее результатах, и периоды работы в течение следующих пяти лет с учетом пункта 4.2 настоящего Порядка.

Если же аттестация с ДД.ММ.ГГГГ не проводилась или по результатам аттестации, впервые проведенной после ДД.ММ.ГГГГ, право не подтвердилось, в льготный стаж засчитывается только период работы с вредными условиями труда на данном предприятии до ДД.ММ.ГГГГ включительно, т. е до вступления в силу Порядка проведения аттестации рабочих мест.

В связи вышеизложенного периоды работы - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электрогазосварщик» 3 разряда в Крымском содовом заводе суд включает в льготный стаж, так как согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ проведена аттестация рабочих мест, то есть подтверждено право на льготное пенсионное обеспечение, в связи с этим в стаж, дающий право на пенсию по возрасту на льготных условиях, засчитывается весь период работы на данном предприятии в производствах, предусмотренных Списками, то есть период работы с вредными условиями труда, до даты издания приказа на предприятии о результатах проведения аттестации и период работы в течение следующих 5 лет с учетом пункта 4.2 этого Порядка.

Рассматривая периоды по списку № - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (00 год 11 месяцев 11 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО «Антикор», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (1 год 00 месяцев 29 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО фирма «Бэст», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (2 года 07 месяцев 10 дней) в должности электрогазосварщика 4 разряда по контракту в Ремонтно-строительно-монтажном предприятия «Атлант».

По данным периодам решением отдела пенсионного фонда от ДД.ММ.ГГГГ № истцу отказано в назначении пенсии по списку №, поскольку не подтвержден факт постоянной занятости на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

Правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости по Списку № (раздел XXXIII «Общие профессии»), утвержденному постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, пользуются: газосварщики (позиция 23200000-11620); электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не менее 3 класса опасности (позиция 23200000-19756); электросварщики на автоматических и полуавтоматических машинах, занятые сваркой в среде углекислого газа, на работах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, а также на полуавтоматических машинах (позиция 23200000-19905); электросварщики ручной сварки (позиция 23200000-19906).

Согласно информационному письму Министерства труда и социального развития Российской Федерации №, Пенсионного фонда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О праве на льготное пенсионное обеспечение электросварщиков» правом на пенсию в связи с особыми условиями труда по разделу XXXIII Списка № пользуются электросварщики, которые в соответствии с ЕТКС (выпуск 2) выполняют работы по дуговой и газовой сварке (резке) металлов и металлических изделий. «Электрогазосварщик» и «газоэлектросварщик» - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся газоэлектросварщиками, могут пользоваться правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку № (раздел XXXIII) как электрогазосварщики, то есть при документальном подтверждении их занятости в течение полного рабочего дня на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

В ЕТКС выпуск 2 «Металлообработка», тарифно-квалификационные характеристики работ «электросварщика ручной сварки» и «электрогазосварщика» практически идентичны, отличие заключается лишь в том, что «электрогазосварщик», наряду с работами на ручной дуговой электросварке, может производить работы с применением газосварки.

Согласно единому тарифно-квалификационному справочнику работ и профессий рабочих, утвержденному постановлением Министерства труда и социального развития от ДД.ММ.ГГГГ №, должность электросварщика свыше 4 разряда соответствует работе в должности электросварщика ручной сварки. Электрогазосварщик 5 разряда осуществляет ручную дуговую, плазменную и газовую сварку различной сложности аппаратов, деталей, узлов, конструкций и трубопроводов из различных сталей, чугуна, цветных металлов и сплавов, предназначенных для работы под динамическими и вибрационными нагрузками и под давлением, сложных строительных и технологических конструкций, работающих в сложных условиях и т.д..

В соответствии с пунктом 5 Разъяснения «О порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда», утвержденного постановлением Минтруда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

Определение и подтверждение полной занятости (не менее 80% рабочего времени) работой по конкретной профессии является прямой обязанностью работодателя и подтверждается документами предприятия. Ответственность за достоверность и объективность представленной информации несет работодатель.

В соответствии с положениями статьи 66 Трудового кодекса Российской Федерации основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника является трудовая книжка установленного образца. В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе, переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника, а также основания прекращения трудового договора и сведения о награждениях за успехи в работе.

В соответствии с положениями, закрепленными в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» к допустимым доказательствам, подтверждающим особенности работы (работы в определенных условиях), определяющие ее характер и влияющие на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, не могут быть отнесены свидетельские показания. Указанные обстоятельства могут подтверждаться иными доказательствами, предусмотренными в статье 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (например, приказами, расчетной книжкой, нарядами и т.п.).

Настаивая на включении в льготный стаж оспариваемых периодов работы, истец представил трудовую книжку, согласно которой, как было уже указано выше, следует, что в спорные периоды времени он работал в должности с ДД.ММ.ГГГГ (с ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ.г. электрогазосварщиком 3, 4 разряда в КПО «Химпром», СМУ № трест Укрхимстрой, а далее в действующих цехах Крымского содового завода монтажные работы в которых прводилих обслуживающими организациями: ООО «Антикор», ООО фирма «Бэст», РСМ предприятие «Атлант», при этом работал он в данной должности начиная с ДД.ММ.ГГГГ и не прекращал свою деятельности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в трудовой книжке указано на вредные условия труда.

Согласно архивной справки по заработной плате №С-60 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, выплачивалась заработная плата (л.д. 29, 34,35), архивной справкой С-19 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 работал с ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика 3 разряда, уволен в порядке перевода на КСЗ (л.д.90), №С-20, с-21 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, выплачивалась заработная плата (л.д. 90-92, 94-96).

Данных, свидетельствующих об изменении должности, характер и условия труда трудовая книжка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не содержит.

Кроме того согласно исторической справки от ДД.ММ.ГГГГ по АО «Крымский содовый завод» следует, что на основании приказа Министерства химической промышленности ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № на базе дирекции строящегося Крымского содового завода был создан Крымский содовый завод Всесоюзного хозрасчетного объединения содовой промышленности «СОЮЗСОДА» Министерства химической промышленности ФИО6.Согласно приказу Министерства химической промышленности ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №, Крымский содовый завод включен в состав Крымского производственного объединения «Химпром» (КПО «Химпром»),В связи с ликвидацией КПО «Химпром» (приказ МХП ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №) образовался Крымский содовый завод.Согласно приказу Фонда государственного имущества ФИО2, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ №-АТ. Крымский содовый завод с ДД.ММ.ГГГГ преобразован в Открытое акционерное общество «Крымский содовый завод» (ОАО «Крымский содовый завод»).На основании решения внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Крымский содовый завод» (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) наименование Открытое акционерное общество «Крымский содовый завод» с ДД.ММ.ГГГГ изменено на Публичное акционерное общество «Крымский содовый завод».В соответствии с законодательством Российской Федерации внесена запись о Публичном акционерном обществе «Крымский содовый завод» в единый государственный реестр юридических лиц Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) - 1149102072547.На основании решения Общего собрания акционеров Публичного акционерного общества «Крымский содовый завод» (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) наименование Публичное акционерное общество «Крымский содовый завод» изменено на Акционерное общество «Крымский содовый завод». Изменения в Единый государственный реестр юридических лиц внесены ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> за государственным регистрационным номером 2209100178120. (л.д. 98)

Согласно исторической справки АО «Бром» от ДД.ММ.ГГГГ На основании Приказа Минхимпрома ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ Перекопский бромный завод включен в состав Крымского производственного объединения «Химпром» (КПО «Химпром»). В связи с ликвидацией КПО «Химпром» (Приказ Министерства химической и нефтеперерабатывающей промышленности ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ), образованы Перекопский бромный завод и Крымский содовый завод. Перекопский бромный завод с ДД.ММ.ГГГГ преобразован в Красноперекопское открытое акционерное общество «Бром» (Приказ Фонда имущества АР Крым № от ДД.ММ.ГГГГ). В связи с созданием в структуре Красноперекопского открытого акционерного общества «Бром» обособленного подразделения, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован филиал «Крымский филиал Красноперекопского открытого акционерного общества «Бром» 

<

адрес> (Протокол общего собрания акционеров Красноперекопског о ОАО «Бром» № от ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ принято решение о ликвидации филиала «Крымский филиал Красноперекопского ОАО «Бром» 

<

адрес>». Красноперекопское открытое акционерное общество «Бром» с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Публичное акционерное общество «Бром» (Протокол общего собрания акционеров № от 25.02.2011г.). В связи с приведением учредительных документов в соответствие с законодательством Российской Федерации Публичное акционерное общество «Бром» ДД.ММ.ГГГГ перерегистрировано в Акционерное общество «Бром» (Свидетельство о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ Серия 91 №). Акционерное общество «Бром» с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Публичное акционерное общество «Бром» (ПАО «Бром») (Протокол внеочередного общего собрания акционеров Акционерного общества «Бром» от 04.02.2020г. №, Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц в ЕГРЮЛ от 05.08.2020г.). Публичное акционерное общество «Бром» (ПАО «Бром») с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Акционерное общество «Бром» (АО «Бром») (Протокол внеочередного общего собрания акционеров Публичного акционерного общества «Бром» от 25.08.2021г. №, Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц в ЕГРЮЛ от 07.10.2021г.). (л.д.99)

То есть отрасль, в которой осуществлял свою деятельность истец - обслуживание эксплуатации оборудования химической промышленности.

Иных документов, подтверждающих работу истца в оспариваемые периоды времени, в том числе справки уточняющей льготный характер его работы, не требуется, поскольку записи в трудовой книжке не содержат противоречивых данных, а исключение из специального трудового стажа истца оспариваемых периодов работы, нарушает его права на получение досрочной трудовой пенсии по старости.

В п.9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникших у судов при рассмотрении дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», разъяснено, что в случае несогласия гражданина с отказом пенсионного органа включить в специальный стаж работы, с учетом которого может быть назначена трудовая пенсия по старости ранее достижения возраста, установленного статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» периода его работы, подлежащего, по мнению истца, зачету в специальный стаж работы, необходимо учитывать, что вопрос о виде (типе) учреждения (организации), тождественности выполняемых истцом функций, условий и характера деятельности тем работам (должностям, профессиям), которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, должен решаться судом, исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемой должностям и профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.).

Таким образом отсутствие в архивном фонде иных документов, уточняющие льготный характер работы истца за периоды работы ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. ( 6 месяцев 29 дней) в должности электросварщика 3 разряда по ремонту «оборудования с вредными условиями труда в СМУ № трест Укрхимстрой»,С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (00 год 11 месяцев 11 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО «Антикор»,с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (1 год 00 месяцев 29 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО фирма «Бэст», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (2 года 07 месяцев 10 дней) в должности электрогазосварщика 4 разряда по контракту в Ремонтно-строительно-монтажном предприятия «Атлант» не свидетельствует о незаконности заявленных требований, поскольку характер работы подтверждается совокупностью иных доказательств, в том числе трудовой книжкой, архивные справки, историческими справками.

Обязанность по предоставлению сведений в отношении застрахованных лиц и ответственность за их правильность и своевременность предоставления, возложена на работодателя, надлежащий контроль за предоставлением работодателем указанных сведений – на Пенсионный Фонд РФ, в связи с чем, гражданин не должен быть лишен приобретенных им в период осуществления трудовой деятельности пенсионных прав вследствие ненадлежащего исполнения последними своих обязанностей.

Согласно Письму Департамента организации назначения и выплаты пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении практики оценки документов электрогазосварщиков (газоэлектросварщиков) отдельных организаций при определении их права на досрочное пенсионное обеспечение, в отдельных организациях (например, в строительных, сельскохозяйственных) не могла применяться другая сварка, кроме ручной. Таким образом, периоды работы застрахованных лиц в профессии электрогазосварщик (газоэлектросварщик) в строительных и сельскохозяйственных организациях (колхозах, совхозах, сельскохозяйственных кооперативах и др.) подлежат зачету в стаж на соответствующих видах работ без дополнительных документов, подтверждающих характер работы.

Так же в этом письме Департамент указал, что если орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, не располагает документами, свидетельствующими о занятости работника на работах, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, неполный рабочий день, переводе его на другую работу, а также одновременном выполнении работ, не дающих такого права, то оснований для отказа в назначении трудовой пенсии по старости досрочно не имеется.

Поскольку истец в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. работал в должности газоэлектросварщика, а также в отсутствии документов, свидетельствующих о занятости ФИО4 В. на работах, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, неполный рабочий день, переводе его на другую работу, а также одновременном выполнении работ, не дающих такого права, то оснований для отказа по включению данного периода работы в специальный стаж не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований истца, и данные периоды подлежат удовлетворению а именно о зачете спорного периода в страховой стаж истца, которые могут дать право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости в порядке п.1 ч.1 ст. 30 ФЗ-400 «О страховых пенсиях».

Отказывая требования истца по периодам учеба в СПТУ 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд исходит из следующего.

Из отказного решения пенсионного фонда следует, что ФИО4 отказано в принятии в льготный стаж период учебы, так как эти период не следовал периоду работы в льготной отрасли.

Согласно диплома Б № выданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ окончил СПТУ -26 

<

адрес>, получил специальность электрогазосварщик; по окончании получил профессию электрогазосварщик третьего разряда (л.д. 79).

Согласно сведений трудовой книжки истца сери БТ-1 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил учебу в СПТУ-026 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в рядах Советской Армии; с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу электрогазосварщиком 3 разряда ремонтно-механического цеха КПО «Химпром» (л.д.82-83).

Подпунктом "а" пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 установлено, что в отношении периодов работы, указанных в абзаце 3 подпунктов "а", "б" и "в" пункта 1 настоящего постановления, применяются соответствующие положения пунктов 98, 108, 109, 110, 112 и 113 Положения о порядке назначения и выплаты

государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий".

Таким образом, пункт 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 применяется к Списку N 1 и Списку N 2 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденных постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ (абзац 3 подпунктов "а", "б" пункта 1), а также к работницам предприятий текстильной промышленности по Списку производств и профессий, работа в которых дает работницам предприятий текстильной, промышленности право на получение пенсии по старости по достижении 50 лет и при стаже работы в этих профессиях не менее 20 лет, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1021, для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ (абзац 3 подпункта "в" пункта 1 постановления).

Подпунктом "з" пункта 109 постановления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 было предусмотрено включение в специальный стаж периодов обучения в профессионально-технических училищах.

Согласно подпункту "к" пункта 109 в специальный стаж засчитывалась служба в рядах Советской Армии ФИО6.

При назначении пенсии на льготных условиях, периоды, указанные в подпунктах "к" и "л", приравниваются по выбору обратившегося за пенсией либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода, а период, указанный в подпункте "з", приравнивается к работе, которая следовала за окончанием данного периода.

Пунктом 109 Положения о порядке назначения и выплаты пенсий, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 590, предусматривалось при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда, предусмотренными Списком N 1 и Списком N 2 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденных постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 приравнивать период службы по призыву - к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода (подпункт "к"), а также приравнивать учебу в профессионально-техническом училище и иных учебных заведениях, указанных в подпункте "з", к работе, дающей право на льготное исчисление пенсии, если работа следовала за окончанием периода учебы в перечисленных в данной норме учебных заведениях.

При этом, согласно абзацу 5 пункта 109 постановления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 590, в случаях назначения пенсий на льготных условиях или в льготных размерах, работа или другая деятельность, приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или в льготных размерах.

Таким образом, поскольку в период действия постановления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 590, которым предусмотрено включение периода службы в армии в подсчет специального стажа, льготные пенсии назначались, в частности, по Списку 1956 г., а данный список действовал только до ДД.ММ.ГГГГ, то соответственно при включении периода обучения и службы в армии в специальный стаж принимается во внимание только тот стаж, который исчислен по данному списку, то есть имеющийся до 1 января -1992 г.

Судом установлено, что непосредственно после периода обучения истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в СПТУ-26 

<

адрес>, следовал период прохождения ФИО4 службы в рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ п ДД.ММ.ГГГГ., то есть непосредственно после окончания профессионального обучения ФИО4 трудовую деятельности не осуществлял.

Таким образом период обучения в СПТУ-26 

<

адрес> не подлежит включению в льготный стаж.

Льготный стаж зачтенный пенсионным органом составляет 5 лет 1 месяц 23 дня, общий стаж 33 года 01 месяц 23 дня (л.д. 45)

В соответствии с пунктом 2 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516, подлежащими применению в настоящее время в силу постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665, при досрочном назначении гражданам трудовой пенсии по старости в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, суммируются периоды следующих работ: подземные работы, работы с вредными условиями труда и в горячих цехах; работы с тяжелыми условиями труда; работа в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Из приведенных нормативных положений следует, что к стажу работы по Списку N 2 можно суммировать стаж по Списку N 1.

Согласно предварительного расчета предоставленного ответчиком общий стаж составит 33 года 01 месяц 22 дня (при требуемых 25 годах), льготный стаж 13 лет 06 месяцев 2 дня (при требуемых для списка № лет 6 месяцев) (п.2 ч.1 ст.30 ФЗ-400). (л.д. 163)

За льготной пенсией ФИО4 обратился ДД.ММ.ГГГГ, возраст 55 лет.

Поскольку ответчиком неправомерно было отказано в надлежащем исчислении и включении спорных периодов в стаж деятельности истца, на момент разрешения спора истец приобрел право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, суд признает права истца нарушенными и удовлетворяет заявленные требования, обязав ответчика назначить досрочную пенсию с даты обращения за пенсией с 31.03.2025г.

Руководствуясь ст.ст. 194-197 ГПК РФ, -

РЕШИЛ:

Иск ФИО4 – удовлетворить частично.

Признать частично неправомерными решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении ФИО4 пенсии на льготных условиях согласно п.2 ч.1 ст.30 ФЗ-400 «О страховых пенсиях».

Обязать отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> засчитать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в льготный стаж по Списку №, который дает право, для назначения досрочной страховой пенсии по старости по п.2 ч.1 ст.30 ФЗ-400 «О страховых пенсиях».

следующие периоды работы:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 3 месяца 11 дней) Служба в Армии в Вооруженных Силах Советской Армии,

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц 11 дней) в должности электрогазосварщика 3 разряда ремонтно-механического цеха в КПО «Химпром» МХП ФИО6;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 9 месяцев 17 дней) в должности электрогазосварщика 3 разряда на участке по строительству хозспособом в Крымском содовом заводе

Обязать отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> засчитать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в льготный стаж по Списку №, который дает право, для назначения досрочной страховой пенсии по старости п.1 ч.1 ст.30 ФЗ-400 «О страховых пенсиях» следующие периоды работы:

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. ( 6 месяцев 29 дней) в должности электросварщика 3 разряда по ремонту «оборудования с вредными условиями труда в СМУ № трест Укрхимстрой»,

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (00 год 11 месяцев 11 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО «Антикор»,

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (1 год 00 месяцев 29 дней) в должности газоэлектросварщика 4 разряда в действующих цехах Крымского содового завода с вредными условиями труда в ООО фирма «Бэст»,

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. (2 года 07 месяцев 10 дней) в должности электрогазосварщика 4 разряда по контракту в Ремонтно-строительно-монтажном предприятия «Атлант».

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить ФИО4 досрочную пенсию по старости о старости на основании п. 2 ст.1 ст.30 ФЗ-400 с ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части иска отказать.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Крым через Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме будет изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Шевченко О.В.